
REGIONE TOSCANA

  

Ordinanza del Commissario Delegato – O.C.D.P.C. n. 611/2019

  
Oggetto:   
O.C.D.P.C. n.611 del 17.10.2019. Proroga termini per la realizzazione delle spese e per l’invio della
rendicontazione fissati dall’ordinanza 98 del 30 luglio 2020.

Direzione Proponente:  Direzione Agricoltura e Sviluppo rurale
  
Struttura Proponente: SETTORE FORESTAZIONE. USI CIVICI. AGROAMBIENTE
  
Pubblicita’/Pubblicazione: Burt/BD
  
ALLEGATI N°

Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

 

A
T

T
O

 : 
15

4/
20

20
 D

E
L 

10
/1

2/
20

20
 O

G
G

E
T

T
O

 : 
O

rd
in

an
za

 C
om

m
is

sa
rio

 D
el

eg
at

o 
(P

ag
. 1

 d
i 3

)



IL COMMISSARIO DELEGATO

Visto il Decreto legislativo n. 1/2018 “Codice della Protezione civile”;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 19 settembre 2019, con la quale è stato dichiarato,
per  dodici  mesi,  lo  stato  di  emergenza  in  conseguenza  degli  eccezionali  eventi  meteorologici
verificatisi nei giorni 27 e 28 luglio 2019 e che hanno colpito il territorio delle province di Arezzo e
Siena;

Vista l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 611 del 17 ottobre 2019,
pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale  Serie  Generale  n.  251 del  25/10/2019 recante  “Disposizioni
urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che nei giorni 27
e 28 luglio 2019 hanno colpito il territorio delle province di Arezzo e di Siena”;

Richiamati altresì:
-  l’articolo 1,  comma 1 della  suddetta  ordinanza 611/2019 con cui  il  Presidente  della  Regione
Toscana è stato nominato Commissario delegato;
- la nota prot. MEF – RGS – Prot. 254215 del 05/12/2019 del Ministero dell’Economia e delle
Finanze, con la quale è stata comunicata l’apertura della contabilità speciale n. 6168 intestata a
“PRES. R. TOSC. – COMM.DEL. O.611-19”, ai sensi dell’art.  8, comma 2 della O.C.D.P.C. n.
611/2019;
- l’articolo 3 comma 3 della su richiamata ordinanza in cui si prevedono, ai sensi dell’articolo 25
comma 2 lettera c) D.lgs. 1/2018, le prime misure di immediato sostegno al tessuto economico e
sociale  nei  confronti  della  popolazione  e  delle  attività  economiche  e  produttive  direttamente
interessate dagli eventi calamitosi in oggetto;

Preso atto dell’ordinanza commissariale n. 113 del 13/12/2019, integrata dalla successiva ordinanza
commissariale  n.  11  del  24/02/2020,  che  individua,  tra  le  strutture  regionali  di  supporto  al
sottoscritto, anche la Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale;

Vista l’ordinanza commissariale n. 98 del 30 luglio 2020 con la quale, fra l’altro:
- è stato approvato l’elenco delle imprese agricole (allegato A della medesima ordi-

nanza) che possono accedere ai contributi di cui alla lettera c) dell’articolo 25, com-
ma 2, del decreto legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018;

- è stato fissato il termine ultimo per la realizzazione delle spese da parte delle imprese
agricole  al 31/12/2020 e per l’invio della rendicontazione al 31/01/2021;

Preso atto della delibera del Consiglio dei Ministri del 5 ottobre 2020 (pubblicata sulla G.U. Serie
Generale n. 255 del 15/10/2020), con cui è prorogato lo stato di emergenza nei territori colpiti delle
Province di Arezzo e di Siena relativamente agli eventi del 27 e 28 luglio 2019;

Visto  le  difficoltà  derivanti  dalla  riduzione  di  operatività  e  dalla  conseguente  riduzione  di
disponibilità  finanziarie  per  la  realizzazione  dei  lavori  di  ripristino  o  di  riacquisto  merci  e
macchinari, nonché dai rallentamenti dei lavori di ripristino derivanti dai divieti adottati a seguito
dello  stato  di  emergenza  epidemiologica  dichiarato  con delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  del
31/01/2020 e tuttora vigente per alcune tipologie di attività;

Ritenuto pertanto, alla luce della proroga dello stato di emergenza, che non vi siano ragioni ostative
alla concessione di una proroga della durata di mesi 6 e che, anzi, sia opportuno dare ai beneficiari
la possibilità di accedere ai  contributi per l’immediato sostegno;



ORDINA

1. di prorogare i termini fissati dall’ordinanza 98 del 30 luglio 2020 come segue:
 termine ultimo per la realizzazione delle spese prorogato dal 31/12/2020 al 

30/06/2021
 termine ultimo per l’invio della rendicontazione prorogato dal 31/01/2021 al 

31/07/2021

2.  di  pubblicare  la  presente  ordinanza  ai  sensi  dell’art.  42  D.lgs.  14/03/2013  n.  33  nel  sito
www.regione.toscana.it/regione/amministrazione-trasparente alla voce “Interventi straordinari e di
emergenza.”;

3. di notificare il presente atto al Dipartimento Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio
dei Ministri.

Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007.

Il Commissario Delegato
Eugenio Giani

Il Dirigente Responsabile
Sandro Pieroni

Il Direttore
Roberto Scalacci


